
  

 

 

 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 

 

П Р И К А З 

  
01.02.2017 г.                                             № 96 

Воронеж 

 

Об итогах туристско-краеведческой работы в муниципальных районах и 

городских округах Воронежской области в 2016 году 

 

В рамках реализации государственной программы Воронежской 

области «Развитие образования», утвержденной постановлением 

правительства Воронежской области от 17.12.2013 г. № 1102, в целях 

патриотического воспитания средствами туризма и краеведения, пропаганды 

здорового образа жизни среди обучающихся, в 2016 году проводились 

областные мероприятия туристско-краеведческой направленности (далее – 

Мероприятия). 

Информационное и организационно-методическое сопровождение 

Мероприятий осуществляло ГБУ ВО «Областной центр развития 

дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания 

детей и молодёжи». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги туристско-краеведческой работы в 2016 году 

согласно приложению. 

2. Объявить благодарность департамента образования, науки и 

молодёжной политики Воронежской области за: 

2.1. Активное участие в развитии и пропаганде детско-юношеского 

туризма: 

 



- Купцовой Ольге Викторовне – начальнику сектора молодёжной 

политики отдела образования и молодёжной политики администрации 

Борисоглебского городского округа город Борисоглебск; 

- Лариной Елене Владимировне – директору МБУДО Борисоглебского 

центра внешкольной работы Борисоглебского городского округа город 

Борисоглебск; 

- Шорстову Дмитрию Александровичу – заместителю главы 

администрации Репьёвского муниципального района. 

2.2. Высокие достижения в туристско-краеведческой деятельности и 

активную работу с детьми и молодёжью в 2016 г. педагогам: 

- Шачиной Елене Анатольевне – методисту туристской деятельности 

МБОУ ДОД Борисоглебского центра внешкольной работы Борисоглебского 

городского округа город Борисоглебск; 

- Кравцову Владимиру Павловичу – учителю физической культуры 

МБОУ СОШ №7 город Россошь Россошанского муниципального района; 

- Сишненко Алексею Александровичу – педагогу дополнительного 

образования МКУДО «Центр дополнительного образования» Репьёвского 

муниципальног района. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области: 

3.1. Активизировать работу по организации туристско-краеведческих 

объединений, шире использовать туризм как средство патриотического, 

экологического и физического воспитания подрастающего поколения. 

3.2. Продолжить работу по развитию туризма в образовательных 

организациях муниципальных районов и городских округов и проведению 

массовых туристских мероприятий, активнее организовывать туристские 

походы с обучающимися. 

3.3. Обеспечить подбор педагогов для обучения на курсах по 

подготовке инструкторов детско-юношеского туризма (не менее 2-х человек) 

в Бобровском, Богучарском, Бутурлиновском, Нижнедевицком, 



Новоусманском, Ольховатском, Петропавловском, Поворинском, 

Терновском муниципальных районах и городском округе г. Нововоронеж. 

4. ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного образования, 

гражданского и патриотического воспитания детей и молодёжи» (Голева) 

продолжить подготовку педагогов – организаторов туристской работы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову. 

Руководитель департамента                                                О.Н. Мосолов 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу департамента 

от 01.02.2017 г.  № 96 

Таблица 1 

 

Участие муниципальных районов в массовых туристских мероприятиях Воронежской области за 2016 год 

 

 
 областные конкурсы и соревнования туриада конкурс отчетов семинар мун. тур меропр тур. кадры   

 

№ 
п/

п 

Район 

К
у

б
о
к
 в

 з
ак

р
ы

ты
х

 п
о

м
ещ

ен
и

я
х

 

П
ер

в
ен

ст
в
о

 н
а 

 в
о

д
н

ы
х

 д
и

ст
. 

П
ер

в
ен

ст
в
о

 н
а 

 п
еш

ех
о
д

н
. 
д

и
ст

. 

О
б

л
ас

тн
о
е 

п
ер

в
ен

ст
в
о

 о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

 

О
б

л
ас

тн
о
е 

п
ер

в
ен

ст
в
о

  
 у

ч
и

те
л
ей

 

м
еж

р
ег

и
о

н
ал

ь
н

ы
е,

 ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 

р
ез

у
л
ь
та

т 
у

ч
ас

ти
я
 в

 с
о
р

ев
н

о
в
ан

и
ях

 

Т
у
р

и
ад

а 
"П

ап
ай

" 
в
ес

ен
н

и
й

 э
та

п
 

Т
у
р

и
ад

а 
"П

ап
ай

" 
о

се
н

н
и

й
 э

та
п

 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
у
ч

ас
ти

я
 в

 п
о
х

о
д
ах

 

Т
у
р

и
ст

ск
о

-к
р

ае
в
ед

ч
ес

к
и

е 
п

о
х
о

д
ы

 

П
ер

в
ен

ст
в
о

 п
о

 п
о
х
о

д
ам

 (
ст

еп
ен

н
ы

е)
 

П
ер

в
ен

ст
в
о

 п
о

 п
о
х
о

д
ам

 (
к
ат

ег
о

р
и

й
н

ы
е)

 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
у
ч

ас
ти

я
 в

 к
о
н

к
у
р

са
х

 п
о
х
о

д
о
в
 

С
ем

и
н

ар
ы

 с
у

д
ей

 т
у

р
и

ст
ск

и
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

С
ем

и
н

ар
ы

 п
ед

аг
о

го
в
 -

 р
у
к
о
в
о

д
и

те
л
ей

 т
.к

. 
р
аб

о
ты

 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
у
ч

ас
ти

я
 в

 с
ем

и
н

ар
ах

 

ту
р
и

ст
ск

и
й

 с
л
ёт

 

п
р
о

ф
и

л
ь
н

ы
е 

л
аг

ер
я 

сп
о
р

ти
в
н

ы
е 

п
о
х

о
д
ы

 

р
ез

у
л
ь
та

т 

к
о

л
-в

о
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

е 
к
ад

р
ы

 

ту
р
о
р

га
н

и
за

то
р
 

р
ез

у
л
ь
та

т 

су
м

м
аа

 р
ез

у
л
ь
та

то
в
 

И
т
о

г
о

в
о
е
 м

е
с
т
о
 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 в
ы

п
о

л
н

ен
н

ы
х

 к
р
и

те
р

и
ев

 

    результат 
учас

тие 

Место/ 

баллы 

Количество 

участников 

Место/ 

баллы 
Результат 

Место/ 

баллы 

Количество 

участников 

Место/ 

баллы 
Количество участников  Количество      

 

1 Борисоглебский  1 8 2 7 2   3   6 11 3  13 3 4 3 1 187 20 30 2 10 1 3 23 1 6 

2 Россошанский       3   1 9 54 23 1   7 9 1 3 5 370 380 190 1 7 1 6 31 2 6 

3 Репьевский   6 10   5   7 6 7 5 1 4 1 1 4 2 3  53 13 8 3 1 12 36 3 6 

4 Рамонский       11 2   12 23 24 2 6 2 10 2 4  14 30 30 56 2 4 1 9 41 4 6 

5 Кантемировский 1     5     11   19 6   5 5 3 1 5 16  25 11 8 1 4 42 5 6 

6 Павловский 1 2 1 1 6 1 1 9 10 4   18 12 4  14 141 269 16 4 4 1 9 44 6 6 

7 Калачеевский     3   5   13   11 8  5  5 3 1 5   141 13 11 1 2 46 7 6 

8 Ольховатский 4   9 16 7   5 10 15 3   7 9 1 1 11 170 30 51 5 1 1 19 52 8 6 

9 Аннинский   9 10 13 4   6   11 8   13 11 1 5 3 35 11 0 10 2 1 15 53 9 6 

10 Каширский       18 8   16   16 7  5  5 1  19   15 13 2 1 15 75 10 6 

11 Таловский 3 3 4   4   4         5 5 4  14  150  13 5 1 8 44 11 5 

12 Подгоренский 1   1 5 1 1 2   10 10     3  17 300  150 6 1 1 19 54 12 5 

13 Грибановский     6 9     14       2   4 3  17 20   13 3 1 12 60 13 5 



14 Острогожский       4 3   10           2  18 253 216  7 12 1 1 36 14 4 

15 Лискинский       14     18           1 1 11  50  13 7 1 5 47 15 4 

16 Панинский     8 12 9   8           5 2 1     2 1 15 24 16 3 

17 Новохоперский                         1 2 8 250 20 63 5 3 2 12 25 17 3 

18 Хохольский         6   19              80   13 7 1 6 38 18 3 

19 Верхнехавский                           1 19   10 13 4 1 9 41 19 3 

20 Семилукский       7 7   15           1 2 8        23 20 2 

21 Каменский                             88 282 9 2 1 15 24 21 2 

22 Воробьевский      11       20           1 1 11        31 22 2 

23 Поворинский                             28 20 12 1 1 19 31 22 2 

24 Бутурлиновский                          1 19     1 2 19 38 24 2 

25 Новоусманский                         2 1 8        8 25 1 

26 Эртильский   1         17                     17 26 1 

27 Нижнедевицкий                                1 1 19 19 27 1 

28 Верхнемамонский                                 1 20 20 28 1 

29 Бобровский                                    0     

30 Богучарский                                    0     

31 г. Нововоронеж                                    0     

32 Петропавловский                                   0     

33 Терновский                                   0     

                             

  

В таблицу не внесены данные об участии в областных мероприятиях районов г.о.г. Воронеж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

Список лучших обучающихся объединений туристско-краеведческого профиля победителей областных и 

Всероссийских конкурсов краеведческой тематики в 2016 году 

 
№ 

п/п 

Муниципальный 

район 

Ф.И.О. учащегося Образовательное учреждение Награждение 

1.  Аннинский Голованова Анастасия 

Геннадьевна 

МКОУ Аннинская  

СОШ №1 

Диплом им. Н.И. Костомарова 

2.  г.о.г. Воронеж Чикова Мария 

Владимировна 

МБОУ СОШ №37 Благодарность за значительные успехи в изучении 

истории родного края и вклад в сохранение 

культурно-исторического наследия Воронежской 

области 

3.  Лискинский Доровская Евгения 

Сергеевна 

 

МКОУ «СОШ №15 имени 

Героя Российской 

Федерации Сизоненко» 

Благодарность за значительные успехи в изучении 

истории родного края и вклад в сохранение 

культурно-исторического наследия Воронежской 

области 

4.  Лискинский Бабешко Диана Алексеевна МКОУ «СОШ №15 имени 

Героя Российской 

Федерации Сизоненко» 

Благодарность за значительные успехи в изучении 

истории родного края и вклад в сохранение 

культурно-исторического наследия Воронежской 

области 

5.  Петропавловский 

 

Бабакова Марина  

Александровна 

МКОУ Старомеловатская 

СОШ 

Диплом им. Н.И. Костомарова 

6.  Петропавловский Евтушенко Тамара 

Сергеевна 

МКОУ Петропавловская 

СОШ 

Благодарность за значительные успехи в изучении 

истории родного края и вклад в сохранение 

культурно-исторического наследия Воронежской 

области 

 


